BỘ Y TẾ

Số:          /BYT-TTrB
V/v chấn chỉnh việc áp dụng các

biện pháp phòng chống dịch
không phù hợp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2022

  Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 242/VPCP-
KGVX ngày 11/01/2022 của Văn phòng Chính phủ về một số sự việc theo báo chí
phản ánh như: Mệt mỏi vì quy định bán tại chỗ mua hàng về thay đổi liên tục (Báo
điện tử Zing new ngày 04/01/2022), Trạm y tế ở Bình Dương tự ý thu tiền xét
nghiệm khi đến tiêm vắc xin (Báo điện tử Vietnamnet ngày 04/01/2022), người dân
phản ánh một số địa phương áp dụng biện pháp quản lý, cách ly chưa phù hợp.

Nhằm thực hiện đúng chỉ đạo của Chính phủ theo tinh thần Nghị quyết
số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 ban hành Quy định tạm thời "Thích ứng an toàn, linh
hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” và các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế về
các biện pháp phòng chống dịch, việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19, Bộ Y
tế đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố chỉ đạo các cơ quan
chức năng thuộc tỉnh, thành phố:

1. Tiến hành kiểm tra, xác minh hoặc điều tra để làm rõ nội dung thông tin
báo nêu. Nếu có vi phạm yêu cầu xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật
hoặc chuyển ngay hồ sơ đến cơ quan công an để xem xét, xử lý.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng chống
dịch theo đúng quy định; Kịp thời chấn chỉnh việc áp dụng các biện pháp phòng
chống dịch không phù hợp, kiên quyết không để xẩy ra các hành vi vi phạm trong
công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Các Vụ, Cục, Tổng cục, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ;
- Cổng thông tin điện tử BYT;
- Lưu: VT, TTrB.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

271